REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DO 1º PELOTÃO DE

FORÇA TÁTICA DO 5º BPM/M, DO

CPA/M-3, 3º SGT. PM ANDRÉ, CB. PM

FERNANDES, SD. PM ROSÁRIO, BEM

COMO EQUIPE DE APOIO, PELAS

DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA DE APREENSÃO DE

PRODUTOS DE CRIME, COM A

DEVIDA RESISTÊNCIA, REALIZADA

RECENTEMENTE NA RUA CLAUDIO

SANTOS, EM SÃO PAULO/SP.

68ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe, durante patrulhamento de Força Tática

na área do 5° BPM/M, após ser informada via rede de rádio sobre criminosos que passaram

de motocicleta na frente da Base Comunitária Terminal de Cargas, tendo efetuado diversos

disparos de arma de fogo, deslocou-se às proximidades do local para a realização de apoio

policial.

Ao chegar nas proximidades, a equipe imediatamente se deparou com dois indivíduos

em uma motocicleta, sem placas, na Avenida João Simão de Castro, tentando realizar a fuga

pela Rua Cláudio Santos. Ao adentrar na referida rua, os indivíduos perderam o controle da

motocicleta, havendo a colisão com a viatura. Os mesmos ainda tentaram realizar fuga a pé,

desobedecendo a ordem de parada da equipe, de modo que um deles logrou êxito em fugir

para uma Comunidade do local, mas o outro foi prontamente detido pela equipe.

Neste momento, a equipe efetuou pesquisa referente à motocicleta via COPOM, de

modo que o sistema retornou que a motocicleta era produto de roubo efetuado na data de

31/08/2024. Ao todo, foram apreendidos: Motocicleta Royal Enfield, Pistola, marca STEYR,

9mm+, 07 Cartuchos calibre 9mm, um Fuzil, duas Pistolas modelo Glock.

Assim, a equipe dará as devidas providências ao caso, juntamente à Delegacia de

Polícia Civil, de modo que a ocorrência segue em andamento.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DO 1º PELOTÃO DE FORÇA TÁTICA DO 5º BPM/M, DO CPA/M-3, 3º SGT. PM

ANDRÉ, CB. PM FERNANDES, SD. PM ROSÁRIO, BEM COMO EQUIPE DE APOIO,

PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE APREENSÃO DE

PRODUTOS DE CRIME, COM A DEVIDA RESISTÊNCIA, REALIZADA RECENTEMENTE

NA RUA CLAUDIO SANTOS, EM SÃO PAULO/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área – Região 3 (CPA/M-3), solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que

participaram desta brilhante ação.

 Req. 224/2024

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 3 (CPA/M-3)

Av. Gen. Ataliba Leonel, 1270 - Santana, São Paulo - SP, 02033-000

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-04T13:02:12-0300

		2024-11-04T13:16:04-0300

		2024-11-04T14:14:37-0300

		2024-11-04T14:40:16-0300

		2024-11-04T15:28:32-0300

		2024-11-04T15:50:56-0300

		2024-11-04T16:05:39-0300

		2024-11-04T16:28:16-0300

		2024-11-04T16:44:06-0300

		2024-11-04T16:46:26-0300

		2024-11-04T16:48:21-0300

		2024-11-04T16:53:09-0300

		2024-11-04T16:59:28-0300

		2024-11-05T09:04:26-0300